ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar

Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.jorginhoaraujo@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6741

MOÇÃO Nº _______/2023

Autoria: Deputado Jorginho Araujo

Senhor Presidente, nos termos do art. 193, e seguintes da Resolução n° 33/2005

(Regimento Interno) desta Casa, apresento a V.Exa. a presente Moção, sugerindo que a

Assembleia Legislativa de Sergipe se manifeste APLAUDINDO o novo Presidente do

Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Sergipe (CRCSE), Ionas Santos Mariano,

pela eleição à presidência da entidade para o biênio 2024-2025.

JUSTIFICATIVA

 O contador Ionas Santos Mariano foi eleito para presidência do Conselho de

Contabilidade de Sergipe (CRCSE) para o biênio 2024-2025. Formado pela Universidade

Tiradentes, o homenageado possui Pós-Graduação em Direito Tributário pela Faculdade

Integrada de Jacarepaguá; em Auditoria Contábil pela Faculdade Fama; em Auditoria de

Arquivos Digitais e Direito Tributário pela BSSP; e em Recuperação de Créditos Tributários

também pela BSSP.

 Ionas Santos Mariano também tem se destacado atuando na elaboração de programas de

compliance para empresas, no gerenciamento de gestão de risco, e na implementação dos

critérios exigidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), mitigando riscos e evitando

autuações. Desde 1998, atua especialmente em assessoria e consultoria contábil em empresas

privadas.

 O homenageado também ocupou diversos cargos ao longo de sua trajetória, como

diretor do Sindicato das Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas, e das

Empresas de Serviços Contábeis – SESCAP/SE, no município de Estância. Membro do

Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe desde 2014, atuando no Setor de Fiscalização,

nos anos de 2016 a 2017 também atuou como vice-Presidente de Registro. Desde 2018, ocupa

o cargo de vice-presidente de Assuntos Administrativos. Atualmente, ocupa também o cargo

de Vogal Suplente da Junta Comercial do Estado de Sergipe.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar

Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.jorginhoaraujo@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6741

Pela sua trajetória em prol da excelência e dos avanços na contabilidade sergipana,

pelo reconhecimento a sua eleição para CRCSE, e diante do exposto acima, julgamos de suma

importância a aprovação desta Moção de Aplausos.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste, a

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas prerrogativas,

atendendo a propositura do Deputado Jorginho Araujo, APLAUDE o presidente do Conselho

Regional de Contabilidade do Estado de Sergipe (CRCSE), Ionas Santos Mariano, pela eleição

à presidência da entidade para o biênio 2024-2025, assim como pela sua trajetória em prol da

excelência e dos avanços na contabilidade sergipana.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 21 de dezembro de 2023.

JORGINHO ARAUJO

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390038003400380034003A005000

Assinado eletronicamente por Jorginho Araujo em 09/01/2024 23:13

Checksum: 79ED362A34E58579D6AD687BD52513D41E7E637B7E0E9328B18E9B37DA90B269

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.